
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1551/2022 – DI/CMG, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 24/12/2022; Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: Estanley Sampaio Peres, MF 
5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 891758

                                                   
ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 074/2022 – SF/CMG, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2022
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 872216
PUBLICADO NO DOE Nº 35.176, DE 04/11/2022 
ONDE SE LÊ: 
“Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;”
LEIA-SE:
“Prazo p/ aplicação: 27 (vinte e sete) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 073/2022 – SF/CMG, DE 27 
DE OUTUBRO DE 2022
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 869751
PUBLICADO NO DOE Nº 35.168, DE 28/10/2022 
ONDE SE LÊ: 
“Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;”
LEIA-SE:
“Prazo p/ Prestação de Contas: 03 (três) dias;”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 891759

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 635/2022 – PGE. G. 
BELÉM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Roberto André Souza Santos, Gerente, Matrícula 
n°5958598/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 039/2022 – PGE e LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se 
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se 
o cronograma físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolvem-se 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Anderson Pinheiro Sousa 
Pontes, Assistente de Procuradoria - A, matrícula nº 5965480/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 891624

PORTARIA Nº 640/2022 – PGE. G. 
BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Analista de 
Procuradoria, matrícula nº 55587574/2 e Arlen Antônio Soeiro de Souza, 
Assistente de Procuradoria, matrícula nº 55589338/1 para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
• CONTRATO Nº 038/2022 – PGE e DRECON CONSTRUTORA EIRELI - EPP
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se 
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se 
o cronograma físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolvem-se 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 891739

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 039/2022 PGE/PA
Origem: Pregão Eletrônico nº 142/2022 MPMG
Exercício: 2022
Data da Assinatura: 22/12/2022
Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023
Valor Global: R$ 996.340,00 (novecentos e noventa e seis mil, trezentos 
e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.126.1508.8238; 
Elemento de despesa 449052; Fonte de recurso 0101
Objeto: Aquisição de computadores com monitores e notebooks.
Contratada: LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 12.477.490/0002-81
Endereço: Avenida Acesso Rodoviário, SN, sala 91, Quadra 01, Módulos 10 
a 16, Terminal Intermodal da Serra, Serra/ES, CEP: 29.161-376
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 891620
Extrato de Contrato: Nº 038/2022-PGE/PA
Exercício: 2022
Origem: CONCORRÊNCIA SRP Nº 005/2021/PMC
Data da Assinatura: 27/12/2022
Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2023.
Valor Global: R$ 88.138,08 (oitenta e oito mil, cento e trinta e oito reais 
e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional programática 25101.03.126.1508.8238, 
elemento de despesa 449039, fonte de recurso 0101.
Objeto: O presente contrato tem como objeto contratação de empresa es-
pecializada para os serviços de engenharia na manutenção, recuperação e 
ampliação de estrutura física do Núcleo Consultivo da Administração Direta 
do Estado – NUCAD, da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, que funcio-
na na SETRAN - Secretaria de Estado de Transporte, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
Contratada: DRECON CONSTRUTORA EIRELI - EPP
CNPJ/MF: 18.665.556/0001-62.
Endereço:  Passagem União nº 62, Águas Lindas, 
CEP nº 67.110-790 Ananindeua/PA.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 891525

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 176/2022-GAB, de 27 de dezembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1618985.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual Nº 795/2020, de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020;
RESOLVE:
CEDER a servidora Vanda Araújo Neves, matrícula nº 57175776/2, ocu-
pante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, para a Secretaria de 
Estado de Fazenda - SEFA, com ônus para o Órgão de destino, no período 
de 02/01/2023 a 31/12/2026.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 891508


